Intervallo, quo lineae inter se distant, magis magisque decrescente, eademque ratione, quum intervallum unitati aequale sit, numero p augescente, parameter p eadem erit longitudine, ubi non omittendum est, numerum a pariter in infinitum tendere.

Hoc modo ut primum numeri p et a in infinitum perducti sunt, ex Lemmate supra tradito, si posueris $\sqrt{2p} = m$, sequitur esse

$$\frac{2}{3} ma^{\frac{3}{2}} = [m \sqrt{1}] + [m \sqrt{2}] + \dots + [m \sqrt{a}]$$

unde uncis remotis obtinebis

$$\frac{2}{3} ma^{\frac{3}{2}} = m (\sqrt{1} + \sqrt{2} + \sqrt{3} + \dots + \sqrt{a}) - a\varepsilon$$

Ipse enim ε numerus est terminorum seriei in dextra formulae parte, ac quisque seriei terminus ab eodem, qui uncis inclusus est, quantitate ε differt, ubi ε fractio quaelibet est unitate minor. Si quantitatem $-a\varepsilon$ in alterum aequationis membrum transposueris, orietur

$$ma\left(\frac{2}{3} \sqrt{a} + \frac{\varepsilon}{m}\right) = m (\sqrt{1} + \sqrt{2} + \sqrt{3} + \dots + \sqrt{a})$$

unde negligendo quantitatem $\frac{\epsilon}{m}$ formula prodibit, quae valet pro $a = \infty$,

$$\frac{2}{3} \cdot a^{\frac{3}{2}} = \sqrt{1} + \sqrt{2} + \sqrt{3} \dots + \sqrt{a} . -$$

Jam generaliter consideretur aequatio $y = \frac{x^s}{p^{s-1}}$, ubi parameter p appositus est, ut utrumque aequationis membrum eadem ratione crescat, utque, quae supra attuli, etiam hic adhibere liceat, hoc in casu generali formula patet

$$\sum_1^a x^s = 1^s + 2^s + 3^s + \dots + a^s = \frac{a^{s+1}}{s+1}$$

si posueris $a = \infty$. Qua quidem formula, designante s numerum quaecunque integrum, quum in sequentibus mihi utendum sit, pro hoc casu eandem formulam e finitae summae formula infra deducam.

Uncis autem remotis, fractionum ϵ summam, qua series hoc modo inter se differant, negligendam fuisse, etiam ex eo intelligi potest, quod, omissa illorum punctorum summa, immo aliis ex principiis formula patet, posito $n = \infty$,

$$\int_0^1 x^s dx = \frac{1}{n} \left(\left(\frac{1}{n}\right)^s + \left(\frac{2}{n}\right)^s + \left(\frac{3}{n}\right)^s + \dots + \left(\frac{n}{n}\right)^s \right)$$

$$\text{unde eluet } \sum_1^n x^s = \frac{n^{s+1}}{s+1}.$$

Ac re vera transitus ille a numero punctorum finito ad aream curva conclusam iisdem argumentis probatur, quibus a summa finita quadratorum rectangulorum ad integrale nec minus igitur ad curvae aream transire licet. Sin vero, infinito punctorum numero areae aequato, quaeritur, quanta sit fractionum summa, qua series uncis remotis a serie prima differat, facillime intelligitur, hanc fractionum summam negligendam esse, si quolibet seriei termino puncta in summam colligantur, quae ad eandem curvae ordinatam pertineant. Namque si aequemus curvae aream quadrato cuiusdam rectangulo u.v, designante n differentiam abscissarum curvae extremarum, in-

telliges, unitatis intervallo magis magisque decrescente itaque u et v in infinitum tendentibus, multiplicando u per v productum $u.v$ infinitum reddi secundi ordinis; nec ullius momenti est, si functio altera ipsa sit infinita altioris ordinis, id quod evenit multiplicando m per log m .

Designante S punctorum S' terminorum uncis remotis summam, quorum terminorum quisque a termino uncis inclusa quantitate $\epsilon < 1$ differt, quorumque numerus distantiae n aequalis est, babebis $S = u.v = S' - u\epsilon$, igitur

$$S' = uv \left(1 + \frac{\epsilon}{v}\right)$$

unde, quum positum sit $v = \infty$, sequitur esse

$$S = u.v = S'.$$

Itaque hoc in casu uncis remotis fractionum ϵ summam negligere licet, pariterque ubivis licebit, dummodo terminorum numerus sit infinitus minoris ordinis, quam ipsa area infinita. Punctorum autem summa si aliter colligitur, nec quisque seriei terminus ordinatae cujusdam puncta addit, aliter res se habet; etenim si numerus terminorum in dextra aequationis parte infinitus est ejusdem ordinis, ac area ipsa infinita, hoc in casu fractionum ϵ summam negligere itaque sine ulla deliberatione uncos removere a priori non licet. Id quod locum habet (permissum sit, formulam antecapere, ut quae postea hac de formula mihi dicenda sint, et hoc loco probata videantur) in disquisitione formulae, quae valet, posito $m = \infty$,

$$m \cdot \frac{\pi}{4} = \left[\frac{m}{1} \right] - \left[\frac{m}{3} \right] + \left[\frac{m}{5} \right] - \left[\frac{m}{7} \right] + \dots$$

serie tamdiu continuanda, quam ipsa finitur; etenim terminorum hujus seriei numerus aequalis $\frac{m}{2}$, infinitus igitur est ejusdem ordinis ac ipsum alterum aequationis membrum $m \frac{\pi}{4}$. Uncis vero remotis, designante ϵ' quantitatem, qua binae fractiones ϵ finitiae signis oppositis inter se differunt, hae quantitates ϵ' ad summam $\frac{m}{4}\epsilon'$ colligi possunt, ubi $\epsilon' < 1$, ita ut fiat

$$m \frac{\pi}{4} = m \left(1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \dots\right) \pm \frac{m}{4} \epsilon' \text{ sive}$$

$$\frac{m}{4} (\pi \mp \varepsilon') = m (1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \dots)$$

ubi quantitas ε' , cum numero π comparata, nulla ratione negligenda est; unde perspicis, transitum ab illa ad Leibnitzii seriem non esse probatum, nisi, summam fractionum, quae uncis remotis proveniunt, infinitam esse minoris ordinis quam m , demonstratum fuerit.

§. 3.

Circuli cum radio $r = \sqrt{m}$ constructi, cujus centrum coincidat cum Coordinatarum initio, aequatio sit $x^2 + y^2 = m$, unde $y = \sqrt{m - x^2}$, qua in formula radici positivum tribuantur signum. Substitutis loco variabilis x omnibus inde ab 0 usque ad $[\sqrt{m}]$ numeris integris, formula